
SERVIZIO: SETTORE ASILO NIDO

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  31 MAGGIO 2023

n. 66/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Affidamento servizio di asilo nido e relative forniture - anni educativi 2023/24 e 
2024/25: avvio procedura negoziata senza bando tramite SUA Provincia di Novara 
ed approvazione della documentazione di gara - CIG 9830531ACE.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SERVIZI VARI 2023  10133  2023  179  225,00 ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONECod. Siope

1.10.01.03.00
1314

CUP
9830531ACECIG

SERVIZI VARI 2024  10133  2024  179  239.801,75 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.01.03.00

1314

CUP
9830531ACECIG

SERVIZI VARI 2025  10133  2025  179  166.548,25 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.01.03.00

1314

CUP
9830531ACECIG

SERVIZI VARI 2023  10133  2023  179  443,35 A M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARACod. Siope

1.10.01.03.00
1314

CUP
9830531ACECIG

SERVIZI VARI 2023  10133  2023  179  1.200,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.01.03.00

1314

CUP
9830531ACECIG

SERVIZI VARI 2023  10133  2023  179  66.307,45 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.01.03.00

1314

CUP
9830531ACECIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 31/05/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio
di previsione 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecu-
tivo di gestione del bilancio 2023/2025;

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la
direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni;

Vista l’informativa di Giunta comunale n. 100, discussa nella seduta del 14 marzo 2023, con la
quale veniva dato parere favorevole ad esternalizzare  parte  del  servizio di asilo nido e relative
forniture per gli anni educativi 2023/24 e 2024/25 al fine di garantire la piena occupabilità della
struttura dell’asilo nido comunale fino a n. 50 bambini fermo restando la disponibilità a bilancio
delle risorse necessarie;

Verificato che nel bilancio di previsione 2023-25 approvato ed assegnato al settore asilo nido vi
sono risorse sufficienti per procedere all’affidamento di parte del servizio di asilo nido e relative
forniture come da progetto di gara allegato;

Preso atto che l’affidamento di cui trattasi rientra nel Piano Biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2023/2024 con il seguente CUI S82001370038202300006, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 14 del 27/04/2023.

Ritenuto opportuno, per l’espletamento della gara per la scelta del contraente fornitore del servizio
di asilo nido e relative forniture, far riferimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provin-
cia di Novara con la quale è stata sottoscritta una convenzione in data 21/04/2023, e la cui bozza era
stata approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 27/03/2023.

Considerato che l’oggetto dell’affidamento di cui trattasi rientra tra quelli dell’allegato IX del D.
Lgs 50/2016 e che il valore complessivo dello stesso è di € 443.349,95, esclusa IVA e con oneri da
rischi interferenziali pari ad € 00,00;

Dato atto che all’affidamento oggetto della presente determinazione si applica, per le indizioni fino
al 30 giugno 2023, la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020
di conversione del D.L. 76/2020 vale a dire “la procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo
63  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di
una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di
mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  pari  o
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016”, che per i servizi di cui l’Allegato IX è di euro 750.000,00;

Valutato che per la tipologia dell’oggetto dell’affidamento, ad alto contenuto di manodopera (stima
98 %), è necessario procedere all’aggiudicazione secondo il metodo dell’offerta economicamente



più vantaggiosa  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D.lgs. n. 50/2016;

Visti:

 l’art.  192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di
spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

 l’art. 32, comma 2, primo periodo del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

 l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile
2016 n. 50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione
appaltante.

Dato  atto  che  in  data  03  maggio  2023  con  protocollo  n.  2023/20473  si  è  proceduto  alla
pubblicazione  sul  sito  comunale  di  apposito  avviso  di  manifestazione  di  interesse  al  fine  di
permettere  agli  operatori  economici  di  esprimere  il  proprio  interesse  ad  essere  invitati  alla
procedura negoziata per l’affidamento di cui trattasi;

Viste le n.15 manifestazioni di interesse pervenute entro la scadenza del 22 maggio 2023 alle ore
16:00 e protocollate ai seguenti numeri:

- 2023/21421 del 10/05/2023 ore 9:45;

- 2023/21745 del 11/05/2023 ore 10:40;

- 2023/21841 del 11/05/2023 ore 14:32;

- 2023/21980 del 12/05/2023 ore 9:20;

- 2023/22209 del 15/05/2023 ore 8:56;

- 2023/22408 del 15/05/2023 ore 16:34;

- 2023/22661 del 17/05/2023 ore 9:12;

- 2023/22842 del 17/05/2023 ore 15:07;

- 2023/22846 del 17/05/2023 ore 15:10;

- 2023/23014 del 18/05/2023 ore 12:21;

- 2023/23039 del 18/05/2023 ore 14:46;

- 2023/23378 del 22/05/2023 ore 10:10;

- 2023/23384 del 22/05/2023 ore 10:13;



- 2023/23457 del 22/05/2023 ore 11:46;

- 2023/23567 del 22/05/2023 ore 15:49;

e valutate le stesse regolari e ammissibili alla procedura negoziata di cui trattasi;

Visto il progetto di servizio compreso di capitolato speciale d’oneri e relativi allegati e di bozza di
DUVRI e relativi allegati nei quali sono rappresentati il fine, l’oggetto e le clausole essenziali del
contratto;

Dato atto che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata;

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  asilo  nido  e  relative  forniture  tramite
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL 76/202 convertito in
Legge 120/2020, per la durata degli anni educativi 2023/24 e 2024/25 per un valore complessivo di
€ 443.349,95 Iva esclusa ai sensi dell’art. 35, comma 4 e con CIG 9830531ACE;

Individuata la base di gara nel valore complessivo dell’affidamento stimato in € 443.349,95 (Iva
esclusa);

Dato  atto  che  nell’esecuzione  del  servizio  oggetto  dell’affidamento  vi  sono  rischi  di  natura
interferenziale, ma gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a € 00,00, come da apposita
bozza di DUVRI redatta ed allegata al presente atto;

Visto il seguente quadro economico finanziato interamente con risorse comunali:

QUADRO ECONOMICO

Valore stimato appalto (escluso IVA) €                               443.349,95
Oneri sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso €                                        00,00
IVA complessiva stimata €                                 29.307,50
Contributo di gara AVCP €                                       225,00
Compensi commissari di gara stimati €                                   1.200,00
Compenso SUA Provincia di Novara €                                      443,35
Totale somme a disposizione €                                474.525,80

Visti inoltre:
• l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
• l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;
• l’art. 76, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
• il D.Lgs. 33/2013;
• l’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’art. 204, comma 1, lettera

a), del D.Lgs. 50/2016;
• l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;



Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato
disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che la Dirigente e RUP, firmataria del presente atto, non si trova in posizione di conflitto
di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte
dei medesimi soggetti;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D. Lgs. 267/2000;

Vista la disponibilità di bilancio;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. per quanto esposto in premessa, di indire procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.
1  comma 2 lett.  b)  del  DL 76/2020 convertito  in  legge  120/2020 per  l’affidamento  del
servizio di asilo nido e relative forniture per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/25 per un
valore complessivo stimato di euro 443.349,95 (escluso IVA), interamente finanziato con
risorse comunali, e che costituisce anche base di gara e con CIG 9830531ACE.

2. Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il metodo dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma
2, del D.lgs. n. 50/2016.

3. Di approvare il progetto di servizio compreso di capitolato speciale d’oneri e relativi allegati
e di bozza di DUVRI e relativi allegati nei quali sono rappresentati il fine, l’oggetto e le
clausole essenziali  del contratto; allegati  alla presente determinazione per formarne parte
integrante e sostanziale.

4. Di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata

5. Di avvalersi per l’espletamento della gara della Provincia di Novara, quale Stazione Unica
Appaltante (SUA), a cui sarà trasmessa la documentazione per l’attivazione della procedura
di gara.

6. Di invitare alla procedura negoziata di cui al punto 1) i n. 15 operatori economici che hanno
manifestato  interesse a  partecipare  con apposita  documentazione  regolare e pervenuta al
protocollo del Comune entro la scadenza fissata come indicato in premessa.



7. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la somma necessaria
imputando la spesa complessiva di euro 474.525,80 come da quadro economico e come da
prospetto allegato.

8. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

9. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il  cui parere favorevole si
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento.

Di  fare  espressamente  presente  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dipendente  Dott.ssa
Barbara Rosa Rosaspina, Dirigente Area Servizi alla persona.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 66/SP  del  31 MAGGIO 2023

Oggetto: Affidamento servizio di asilo nido e relative forniture - anni educativi 2023/24 e 
2024/25: avvio procedura negoziata senza bando tramite SUA Provincia di Novara 
ed approvazione della documentazione di gara - CIG 9830531ACE.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SERVIZI VARIANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

 225,00

1.10.01.03.00

9830531ACECIG
CUP

1314Cod. Siope

 179  2023  10133  2023 

SERVIZI VARIBENEFICIARI PRIVATI 239.801,75

1.10.01.03.00

9830531ACECIG
CUP

1314Cod. Siope

 179  2024  10133  2024 

SERVIZI VARIBENEFICIARI PRIVATI 166.548,25

1.10.01.03.00

9830531ACECIG
CUP

1314Cod. Siope

 179  2025  10133  2025 

SERVIZI VARIA M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARA

 443,35

1.10.01.03.00

9830531ACECIG
CUP

1314Cod. Siope

 179  2023  10133  2023 

SERVIZI VARIBENEFICIARI PRIVATI 1.200,00

1.10.01.03.00

9830531ACECIG
CUP

1314Cod. Siope

 179  2023  10133  2023 

SERVIZI VARIBENEFICIARI PRIVATI 66.307,45

1.10.01.03.00

9830531ACECIG
CUP

1314Cod. Siope

 179  2023  10133  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 01/06/2023

Determina 66/SP  del  31 MAGGIO 2023


